



Latvijas Jauno Zemnieku klubā jau 170 biedri no visas Latvijas.

būtu atbalsts saimniekošanā. Izglītot sabiedrību un jauno paaudzi ar dažādiem veiksmīgiem pieredzes stāstiem, kā iespējams laukos attīstīt uzņēmējdarbību, īstenot savas idejas un cik dažādas ir iespējas laukos. Nevajag baidīties sākt darīt un iesaistīties arī organizācijās, kur var rast atbildes!



### Latvijas augu aizsardzības līdzekļu ražotāju un tirgotāju asociācija

2020. gads ir bijis pagrieziena, izaicinājumu un pārdomu pilns. Gads, kurā Eiropas Komisija nāca klajā ar ambiciozu mērķi doties *Zaļā kursa* virzienā, izvirzot vairākas nozīmīgas un visaptverošas stratēģijas, kas vērstas uz videi draudzīgāku un ilgtspējīgāku saimniekošanu, vienlaikus nodrošinot klimata neitralitāti, lauksaimniecības dzīvotspēju un drošu un ilgtspējīgu pārtikas piegādi.

**TOP diskusiju un sarunu temati:** *Zaļais līgums, No lauka līdz galdam, bioloģiskā daudzveidība, kopējā lauksaimniecības politika, klimata pārmaiņas, emisijas, aprites ekonomika.*

*Zaļais kurss* skaidri izvirza ambiciozu uzdevumu – samazināt augu aizsardzības līdzekļu lietošanu par 50 %, vienlaikus palielinot bioloģiskās saimniekošanas platības līdz 25 % no kopējās lauksaimniecībā izmantojamās platības līdz 2030. gadam. Nozare ir gatava

atbalstīt izvirzītos mērķus, ja vien tie atspoguļo ietekmes novērtējuma rezultātus. Šobrīd ierosinājums samazināt ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu lietošanu par 50 % nešķiet reāls, kā arī nav redzams pamatojums, ka tas varētu dot vēlamo ietekmi uz ilgtspējīgāku pārtikas ražošanas modeli.

Spēkā esošās likumdošanas labāka īstenošana varētu palīdzēt pielāgoties klimata pārmaiņām un ieviest tirgū jaunas tehnoloģijas, lai nodrošinātu ilgtspējīgu lauksaimniecību. Nozarei ir bažas par to, ka Eiropas normatīvā un politiskā vide arvien mazāk ir atvērta inovāciju attīstībai un piemērošanai augu aizsardzības nozarē. Pārskatāmā nākotnē Eiropas lauksaimnieki turpinās zaudēt pieejamos risinājumus ātrāk nekā iespējams izstrādāt un ieviest ražošanā jaunus. Svarīgi atzīmēt, ka kopumā ķīmiskās un bioloģiski darbīgās vielas ir jāuzskata par papildu risinājumiem, nevis tiešu aizstājēju.

Apzināties, ka augu aizsardzības nozarei arī turpmāk būs ļoti būtiska loma lauksaimnieku atbalsta nodrošināšanā. Nozare ir apņēmusies piedalīties Komisijas centienos rast ilgtspējīgus risinājumus, lai lauksaimniekiem piedāvātu videi arvien draudzīgākus ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu un biopesticīdu risinājumus, kā arī iespēju piemērot precīzās tehnoloģijas ilgtspējīgai lauksaimniecībai.

2020. gadā liels un ietekmīgs spēlētājs bija *Covid-19*. Tas radīja tādu izteikti negatīvu blakusparādību kā sabiedrības sadalīšanos vairākos *burbuļos* ne tikai

veselības, vides, bet arī lauksaimniecības jomā. Šķiet, ka tik apzināti spēcīgs un bieži nepamatots uzbrukums lauksaimniekiem, kāds nupat piedzīvots, vērojams simts gados reizi, līdzīgi kā ar pandēmiju.

Lai Jaunajā gadā mazāk burbuļu, vairāk vērtīgu sarunu un dialogu, un pāri visam – veselība!



### Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija

**Gada lepnums:** Pandēmijas laikā tieši kooperatīvi bija biedru – lauksaimnieku balsts un palīgs grūtību pārvarēšanai. Tas atkārtoti pierāda kooperācijas lielo nozīmi krīzes laikā.

Salīdzinājumā ar citām tautsaimniecības nozarēm lauksaimniecība un pārtikas ražošana šobrīd atrodas diezgan stabilās pozīcijās – tas pierāda nozares spēku un iedzīvotāju patiesās vērtības.

Pastiprināta uzmanība pievērsta augļu un dārzeņu nozares attīstīšanai – noslēgts sadarbības memorands starp Zemkopības ministriju, lauksaimnieku un tirgotāju organizācijām, lai veicinātu Latvijā ražotu augļu, ogu un dārzeņu pieejamību patērētājiem un atbalstītu vietējos ražotājus. Prieks, ka izdevies panākt samazinātā pievienotās vērtības nodokļa saglabāšanu augļu un dārzeņu nozarēs.

**Gada neraža:** Kā atzīst kooperatīvo sabiedrību vadītāji, neskatoties uz to, ka digitalizācija ir atvieglējusi ikdienas darbu veikšanu, veiksmīgas kooperācijas nodrošināšanai tomēr svarīgas ir arī tikšanās klātienē, kas 2020. gadā ziemā bija ierobežotas.

Nepārdomāta nodokļu politikas maiņa jau tā nestabilajā ekonomiskajā situācijā ir radījusi lauksaimniekiem bažas par nākotnes perspektīvām.

**Gada aktualitāte:** Šī brīža situācija saistībā ar *Covid-19* ir uzsākusi pārmaiņu procesus, kas visticamāk turpināsies arī pēc pandēmijas beigām, – digitalizācija bija būtiska jau iepriekš, taču 2020. gadā tā ir ienākusi teju katra uzņēmuma, tajā skaitā arī lauksaimniecības un mežsaimniecības kooperatīvu darbībā.